

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA:23/04/2024

OBRA/SERVIÇO: REFORMA RAMPA DE ACESSO / AMBIENTES DE APOIO E COZINHA

LOCAL : FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE PREFEITO DR. JOÃO BOSCO CHAVES - CENTRO - ALGOA MG

PREÇOS SEINFRA/MG
Referência OUTUBRO/2023 BDI=24,55%

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1.0		DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES					
1.1	ED-48436	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m3	0,95	150,03	186,86	177,52
1.2	ED-48501	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REBOCO OU EMBOÇO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E REMOÇÃO	m2	149,20	9,81	12,22	1.823,22
1.3	ED-48502	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DO REBOCO OU EMBOÇO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m2	149,20	20,45	25,47	3.800,12
1.4	ED-48480	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO (Rampa de acesso)	m2	15,00	16,36	20,38	305,70
1.5	ED-48467	REMOÇÃO DE LOUÇAS (PIA)	und	1,00	42,58	53,03	53,03
1.6	ED-48494	REMOÇÃO MANUAL DE FOLHA DE PORTA COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	und	1,00	8,91	11,10	11,10
1.7	ED-48497	REMOÇÃO MANUAL DE ESQUADRIA METÁLICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E GUARNIÇÕES (Portão frontal e basculante laboratório)	m2	7,92	18,33	22,83	180,81
1.8	ED-48460	REMOÇÃO MANUAL DE FORRO DE PLACAS DE PVC, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DA ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m2	41,68	2,06	2,57	107,12
			SUB-TOTAL 1.0				6.458,62
2.0		ALVENARIAS					
2.1	ED-48231	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 9CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m2	8,50	49,27	61,37	521,65
			SUB-TOTAL 2.0				521,65
3.0		ACESSÓRIOS E COMPLEMENTOS PARA GÁS					
3.1	ED-49818	COLETOR DE GÁS COM DUAS (2) SAÍDAS, EM AÇO PRETO, SCHEDULE 40, DIÂMETRO SAÍDA 1/2" (21,34MM), COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE VEDAÇÃO	und	1,00	120,18	149,68	149,68
3.2	ED-49827	REGISTRO DE BLOQUEIO EM LATÃO, DIÂMETRO DE 1/2"X1/2", ROSCA NPT, BAIXA PRESSÃO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE VEDAÇÃO	und	2,00	49,62	61,80	123,60
3.3	ED-49832	TUBO AÇO PRETO SCH-40, D = 1/2" SEM COSTURA	m	6,00	41,80	52,06	312,36
3.4	ED-49823	NIPLÉ DE REDUÇÃO 1/2"X3/8" EM LATÃO, ROSCA NPT, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE VEDAÇÃO	und	1,00	22,81	28,41	28,41
3.5	ED-49821	MANGUEIRA PLÁSTICA PARA GÁS D = 3/8" X 1,50 M	und	1,00	31,81	39,62	39,62
			SUB-TOTAL 3.0				653,67
4.0		ESQUADRIAS E FERRAGENS					
4.1	ED-49602	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (80X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, EXCLUSIVE PINTURA/VERNIZ (RECEPÇÃO)	und	1,00	989,47	1.232,38	1.232,38
4.2	ED-49587	FOLHA DE PORTA EM MADEIRA, DIMENSÃO (80X210)CM, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE MARCO, FERRAGENS E PINTURA/VERNIZ (COZINHA)	und	1,00	273,92	341,17	341,17
4.3	ED-49697	DOBRADIÇA DE FERRO, MEDIDAS (3"X2.1/2"), TIPO PINO SOLTO COM BOLA, ACABAMENTO CROMADO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO (COZINHA)	und	3,00	21,27	26,49	79,47
4.4	ED-49700	FECHADURA TIPO INTERNA (GORGE), GRAU DE SEGURANÇA MÉDIO, DISTÂNCIA DE BROCA 40MM, ACABAMENTO COM ESPELHO CROMADO E MAÇANETA MODELO ALAVANCA EM ZAMAC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E DUAS (2) CHAVES (COZINHA)	und	1,00	118,29	147,33	147,33

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA:23/04/2024

OBRA/SERVIÇO: REFORMA RAMPAS DE ACESSO / AMBIENTES DE APOIO E COZINHA

LOCAL : FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE PREFEITO DR. JOÃO BOSCO CHAVES - CENTRO - ALAGOAS MG

PREÇOS SEINFRA/MG
Referência OUTUBRO/2023 BDI=24,55%

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
4.5	COMPOSIÇÃO	PORTA EM PERFIS E CHAPAS METÁLICA, TIPO DE ABRIR, COM DUAS (2) FOLHAS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO, PERFIS PARA MARCO E PINTURA ANTICORROSIVA COM UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE FECHADURA E DOBRADIÇAS (LABORATÓRIO)	m2	1,71	725,00	902,99	1.544,11
4.6	COMPOSIÇÃO	PORTÃO METÁLICO DE AÇO OU FERRO, 4 FOLHAS, ABERTURA TIPO CAMARÃO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO, PERFIS PARA MARCO, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA COM (1)UMA DEMÃO	m2	7,20	526,00	655,13	4.716,94
			SUB-TOTAL 4.0				8.061,40
5.0		REVESTIMENTOS PAREDES E TETOS					
5.1	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	m2	149,20	9,16	11,41	1.702,37
5.2	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	m2	149,20	34,81	43,36	6.469,31
5.3	ED-50997	PEITORIL DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	m2	0,60	270,76	337,23	202,34
5.4	ED-9081	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	149,20	73,79	91,91	13.712,97
5.5	COMPOSIÇÃO	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, EXCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO, INCLUSIVE RODAFORRO EM PVC TIPO "U" E ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	m2	41,68	52,70	65,64	2.735,88
			SUB-TOTAL 5.0				24.822,87
6.0		PISOS E REVESTIMENTOS					
6.1	ED-9317	PISO EM CONCRETO, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, SEM ARMAÇÃO, ACABAMENTO RÚSTICO, E=5CM	m2	10,50	53,77	66,97	703,19
6.2	ED-50568	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 30MM	m2	22,50	42,45	52,87	1.189,58
6.3	ED-50753	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO ACETINADO, AMBIENTE INTERNO	m2	33,10	145,92	181,74	6.015,59
6.4	ED-51002	SOLEIRA EM GRANITO, NA COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	0,90	303,90	378,51	340,66
6.5	ED-50771	RODAPÉ COM REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA, ALTURA 8CM, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA (LABORATÓRIO)	m	15,00	12,41	15,46	231,90
6.6	COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO COM GRANITO FLAMEADO, CINZA ANDORINHA, APLICADO EM PISO, ESP. 2CM, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 1600 CM2, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	15,00	364,75	454,30	6.814,50
			SUB-TOTAL 6.0				15.295,42
7.0		LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS					
7.2	ED-50281	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, TÁMANHO MÉDIO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO, SIFÃO DE PVC, ENGATE FLEXÍVEL	und	1,00	374,95	467,00	467,00
7.2	ED-50330	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO COM AREJADOR BANCADA GRANITO CINZA 120 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE BANCADA, 1/2"OU 3/4" P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	und	1,00	131,56	163,86	163,86
7.3	SINAPI 93441	SÓCULO COM ENCHIMENTO EM TJOLOS MACIÇOS, ALTURA DE 10CM À 12CM, INCLUSIVE ACABAMENTO FINAL EM ARGAMASSA, ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL (BANCADA PIA COZINHA / PISO ABRIGO DE GÁS)	m2	1,75	975,46	1.214,94	1.214,94
7.4	ED-50621	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PB - SÉRIE NORMAL, DN 40MM (1/1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA/PISO	und	2,00	112,45	140,06	245,11
7.5	ED-50223	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO EM ALVENARIA	und	2,00	155,40	193,55	387,10
7.6	ED-50221	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO EM ALVENARIA	und	2,00	136,20	169,64	339,28
			SUB-TOTAL 7.0				2.817,29

